A di primo di novembre

Al vescovo di Naxo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese di novembre, per tutto detto conti
sc. 25

A l'arcivescovo di Antiboli ^a scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione, per tutto conti
sc. 25

Al vescovo di Sora scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua provisione di detto mese, per tutto conti
sc. 25

sc. 192,50

22v.

1 5 4 6

A di primo di novembre in Trento

Al vescovo di Bertinoro scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del detto mese di novembre, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo Chironessa ^b scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventionne del presente mese, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo di Millo scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo Sabionico scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo di Motula scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventione del presente mese, per tutto detto conti
sc. 25

Al vescovo delli Minori ^c scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventionne del presente mese, per tutto detto conti
sc. 25

^a Leggi *Antivari*. ^b Successivamente anche *Chironesse, Chirone*. Leggi *Chironissa*. ^c Leggi *di Minori*.

A misser Ieronimo Fracastoro, medicco del concilio, scudi quaranta sei d'oro in oro, baiocchi 76 sono per sua provisione di detto mese di novembre e il restante, sinno alla soma di scudi 60, li paganno li reverendissimi legati di loro borsa, per tutto detto conti
sc. 46,76

A misser Simone Bartolini peruginno e compagni, cantori della capella del concilio, scudi venti dua d'oro in oro, baiocchi 40 sono per loro provisione di detto mese di novembre e restante sinno a 33½ li pagiamo ^a noi di nostra borsa, per tutto misser Simone detto conti
sc. 22,40

A misser Lorenzo Faletti scudi uno d'oro in oro sono per la sua provisione del presente mese per la cura del parare le congregationi, per tutto detto conti
sc. 1

A misser Chralido della Cassa, notaro del concilio, scudi sei d'oro in oro sonq per sua provisione di detto mese, per tutto detto conti
sc. 6

A misser Agniolo Masarelo, segretario, scudi diecci d'oro in oro sono per sua provisione di detto, per tutto conti
sc. 10

sc. 235,116^b

23r.

1 5 4 6

A di primo di novembre in Trento

A don Ercole Tombessi, diaconno di capella, scudi quatro d'oro in oro sono per sua provisione di presente mese di novembre, per tutto conti
sc. 4

A misser Pompeo, mastro delle cirimonie, scudi sei d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese, per tutto detto conti
sc. 6

Al convento di Santo Bernardinno scudi dodicci d'oro in oro sono per elemosinna che si dà loro ordinariamente e sono per il detto mese di novembre, per tutto misser Francesco Casufo, lor prochurator, conti
sc. 12

^a Leggi *paghiamo*. ^b Corretto su 76.

A don Latansio, sudiacono di capella, scudi tre d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese, per tutto detto conti sc. 3
 A misser Trifone Bencio, cancelliere, scudi quattro d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese, per tutto detto conti sc. 4
 A Iacomo veronese¹, servitor delle cosse del concilio, scudi cinque d'oro in oro sono per sua provisione di ottobre prosimo pasato e di novembre presente di scudi 2½ lo mese, per tutto misser Agniolo Masareli contanti sc. 5
 A monsignor Feretti², vescovo di Milo, scudi venti cinque d'oro in oro sono per sua soventionne del presente mese, per tutto detto conti sc. 25

¹ Il 15 ottobre 1546 Angelo Massarelli annotava nel suo diario: «Accepi ad mea servitia ad scribendum Iacobum veronensem, cui do duos aureos in aureo quolibet mense, et ipse tenetur octo cartas qualibet die mihi scribere, et si non scripserit tot una die, suppleat alia, et si secus fecerit, ad nihil ego teneor. Quem durante Tridenti concilio apud me retenturum convenimus, etiam si decem tantum dies hic concilium esset.», *CT I* 580,6. Il Massarelli era stato costretto ad assumere il prete Giacomo Fumano da Verona in qualità di scrivano per poter più efficacemente sbrigare la mole di lavoro che aumentava a vista d'occhio a mano a mano che il concilio si organizzava e procedeva verso il vivo delle discussioni. Già il 16 ottobre Massarelli annotava: «Iacobum meus scriptor incepit scribere acta concilii.», *CT I* 580,16. Il 21 novembre annotava ancora: «Signatur mandatum 5 ducatorum pro Iacobo scriptore sub dat. I huius.», *CT I* 587,16. La collaborazione tra il Massarelli e il suo scrivano durò poco, perché quest'ultimo si comportò in maniera scorretta. Il 24 novembre 1546 il segretario del concilio annotava nel suo diario: «Reperi quod furtim subtracti mihi sunt decem et septem aureos in aureo» *CT I* 588,8; il 29 novembre in cifra: «Iacobus promisit pro viginti scutis», *CT I* 589,10; il 18 dicembre: «Loquutus sum cum episcopo Veronensi [Luigi Lippomano, coadiutore del vescovo di Verona, Pietro Lippomano] de re Iacobi Fumani.», *CT I* 594,9; il 20 dicembre: «Fui cum Antonio Radicio et episcopo Veronensi pro re Iacobi Fumani veronensis.», *CT I* 594,34; e infine, il 22 dicembre: «Misi cursorem ad omnes praelatos, oratores, cardinales et ceteros conciliares omnes, ut nemini, qui ex mea parte pecunias peteret, etiam cum scheda quasi mea manu scripta esset, quicquam darent, cum fraudem timerem.», *CT I* 595,14. Queste annotazioni relative allo scrivano anche se non chiariscono esattamente i termini dell'accaduto offrono, però, elementi sufficienti per dedurli. Giacomo finì in prigione e fu liberato per l'intervento del Massarelli il 5 gennaio 1547. Nel diario del segretario del concilio il 30 dicembre 1546 è annotato in cifra: «A reverendo domino Veronensi scuta duodecim pro Veronensi.», *CT I* 597,8; e il 5 gennaio: «Extraxi e carceribus presbyterum Iacobum veronensem, et reverendissimum dominum cardinalis S. Crucis dixit, quod mihi redderentur 10 aurei, quos pro eo promiseram.», *CT I* 599,17. Il cardinale Cervini mantenne la promessa e l'8 gennaio 1547 il Manelli pagava al Massarelli, 10 scudi caritatevolmente giustificati come provvisione e mancia da darsi allo «scrivor delle cosse del concilio». Sui rapporti fra il Fumano e il Massarelli, v. anche JEDIN, *Storia*, II, pp. 584-585. Nel ms. L 40 la somma data a Giacomo veronese è registrata in data 25 gennaio 1547, *CALENZIO*, p. 33.